Прочтите следующие слова Сенеки: „Eundem quem nos, Jovem intelligunt, custodem rectoremque universi, animum ac spiritum, mundi hujus operis dominum et artificem, cui nomen omne convenit. Vis illum fatum vocare? Non errabis. Hic est, ex quo suspensa sunt omnia, causa ausarum. Vis illum providentiam dicere? Recte dices. Est enim, cuius consilio huic mundo providetur. Vis illum natura vocare? Non peccabis. Est enim, ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu vivimus. Vis illum vocare mundum? Non falleris. Ipse est enim totum, quod vides, totus suis-partibus indutus, et se sustinens vi sua“. (Sen. Quest, nat. lib. II, cap. XLV¹⁾). И в другом месте он говорит так: „Quid est autem, cur non existimes in eo divini aliquid existere, qui dei pars est? Totum hoc quo continetur, et unum est et Deus, et socii ejus sumus et membra“. (Id. Epist. XCII²⁾). Прочтите также речь Катона в Фарсале, и в особенности обратите там внимание на следующие три стиха:

„Est ne Dei sedes, nisi terra, et pontus, et aëris,
Et coelum, et virtus? Superos quid quaerimus ultra?
Jupiter est quodcumque vides, quocumque moveris“³⁾.

Lucan. Pharsal, lib IX, V. 578.

Возвращаясь к Спинозе, мы должны указать, что по признанию всего мира это был человек благонравный, скромный, умеренный, миролюбивый, бескорыстный, даже благородный; его сердце не было запятнано ни одним из тех пороков, которые обеспечивают. Это странно, но в сущности не следует этому удивляться более, чем при виде людей, ведущих очень дурную жизнь, несмотря на глубокую веру в евангелие; дело в том, что у Спинозы не было влечения к удовольствию, а доброта и естественная справедливость. Из его безвестного убежища появился сперва труд, озаглавленный: Трактат теологико-политический, в котором он рассматривает религию саму по себе и ее влияние на гражданскую власть. Так как в основе религии лежит вера в откровение, то первые усилия Спинозы направлены против пророков. Он старается всеми силами ослабить наше представление о них и их пророчествах. Всю заслугу пророков он ограничивает их знанием нравов. Он отрицает, чтобы они хорошо знали природу и совершенства высшего существа. Если верить ему, они знали об этом не больше, а может быть и меньше того, что знаем мы.

Моисей, например, воображал бога завистливого, снискавшийся и мстительного, что плохо вяжется с представлением, которое мы должны иметь о божестве. Он не верит в действительность чудес, о которых так часто рассказывается в писании. По его мнению, чудеса невозможны; они нарушили бы порядок природы, что является внутренним противоречием. Наконец, чтобы освободить нас от всяких